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ABSTRACT:

This paper combines theoretical questions with empirical research to bring to light the vitality

of folk processes in the urban modern world. The fieldwork focuses on participatory forms of

traditional music. With the help of the interviews I conducted, this paper seeks (to explain) the

participants’ motivations for their enactment of folklore. We analyse the musicians’

motivations, as well as the functions their practice of folklore fulfils, while putting the

emphasis on the living dynamic and transformative creative processes of tradition. We

concentrate more on the functions and forms of their enactment of folklore rather than on the

aesthetic material or folklore itself. What needs do participatory forms of folklore express,

especially in our urban modern world?
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ABSTRAKT:

Analýza kontrastních reprezentací folklóru v České Republice v perspektivě participativního

hnutí v lidové hudbě.

Tato diplomová práce se skládá z teoretických otázek a empirického výzkumu, které se

zaměřují na vitalitu folklóru v urbanizovaném moderním světě. Práce se zabývá dnešními

formami zapojení folklórní hudby. Za pomoci rozhovorů jsem se snažila osvětlit motivace,

kterou respondenti k jejich působení ve folklóru využívají. Společně jsme analyzovali hlavní

podněty hudebníků a význam a charakter jejich naplnění ve folklóru s důrazem na proměnu

dynamiky života lidí a kreativních procesů tradic. Výzkum se spíše než na estetický materiál

folklóru zaměřuje na funkce a podoby stimulů respondentů. Proč stále existuje potřeba

folklóru v dnešním urbanizovaném moderním světě?

KLÍČOVÁ SLOVA:

Folklor, etnomuzikologie, hudební antropologie, tradice, autenticita
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FRENCH SUMMARY

Ce mémoire propose de remettre en question les études folkloristiques traditionnelles qui

auraient tendance à considérer que le folklore est en voie de disparition. Bien que les idées

aient évolué depuis les débuts de la discipline et sa proche association avec le nationalisme

romantique du XIXème siècle, on associe encore de nos jours le folklore à des milieux surtout

ruraux et paysans, en voie d’extinction et menacé par la modernisation. À l’aide d'entretiens

conduits auprès de neuf musiciens du champ d'étude, nous questionnons ici la persistance et

la vitalité des processus traditionnels dans un contexte urbain et moderne, à travers l’étude

des mouvements de musique participative, qui est définie par Thomas Turino (2008) comme

ouverte à tous ceux qui souhaiteraient s’y joindre, plus spontanée car peu ou pas planifiée, et

qui est jouée pour son propre plaisir (et non pour une audience extérieure). Les

entretiens mettent en lumière les raisons et les motivations des participants vis-à-vis de leur

pratique et de leur passion pour la musique traditionnelle. Trois notions générales ont

émergé de cette question de recherche, et ont servi à structurer notre seconde partie

empirique. La première s'articule sur la dimension nationale, régionale ou locale de la

pratique du folklore, motivée par exemple par une certaine fierté culturelle, et la mobilisation

d’un passé sûrement idéalisé. La deuxième s’intéresse à la fonction sociale primordiale du

folklore, sur la volonté des participants de recréer une communauté aux fortes valeurs

partagées, exprimant une certaine conception du monde. La troisième, quant à elle, discute de

la motivation esthétique plus intrinsèque à l’expression du folklore, un pur plaisir des qualités

musicales qui lui sont propres, auxquelles s’ajoute la dimension participative. Nous abordons

des sujets tels que le difficile terme d’authenticité et sa définition pour les participants, ou des

questions concernant l’innovation dans la tradition. Ainsi, tout au long de cette recherche,

nous exposons les dynamiques de la musique traditionnelle dans un contexte urbain et

moderne, ce qui aboutit, selon nous, à rompre avec les restes de l’idéologie nationale

romantique et à démontrer la vivacité de la musique traditionnelle, considérant sa pratique,

surtout au travers de ses formes participatives comme une expérience vivante et spontanée, ce

que nous définissons en conclusion comme la ‘véritable’ authenticité.
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PART 1: HISTORICAL AND THEORETICAL FRAMEWORK

INTRODUCTION

What images appear in our heads when we think about folklore? When I came to the

Czech Republic, I began to discover a way of presenting folklore that challenged my pre-

conceptions, which were, I have to admit, quite negative in the sense that I saw folklore as

something rather conservative, unchanged and that had to remain untouched – in order to

preserve its supposed ‘authenticity’.

Indeed, I attended events where people from various different generations – yet with a

surprisingly important proportion of young adults – were dancing and playing traditional

music together, in casual outfits, just for their pleasure, and teaching the tunes, the lyrics or

the steps to anybody interested. And not only was this participatory approach a radically

different approach to my conception of heritage preservation (transforming it into something

dynamic and bottom-up – instead of institutional and top down), but it is an approach that

goes beyond the national theme that usually encapsulates folklore. Especially in music, how

could one possibly strictly separate influences from neighbouring countries, minorities of a

given country, or merely from the personal interpretation of an artist? All this creates a very

intricate vision of folklore, where every element is closely intertwined to the others, making it

impossible to speak about ‘authentic national folklore’, and thus expressing the need to

reconsider the static and conservative definition of folklore we inherited from Romantic

ideology and turn it into something more fluid, dynamic and participatory, that can transform.

Generally speaking, the participatory approach is a tendency that is becoming increasingly

popular internationally, and that is also supported by official heritage institutions such as

UNESCO1. An aspect that will further have to be considered (maybe through an internship)

relates to the characteristics and particularities of those participatory movements from the

point of view of official institutions. The impact of participation concerning the preservation

of heritage – both on the community and its heritage would be an interesting question. The

participatory movements of traditional music have emerged in many European countries since

the early 1970s. They can be considered as part of the general youth movement of the times,

as part of the rebellion against the official culture and the emergence of contra-cultures and

1 Dan Bernfeld, Un nouvel enjeu : la participation. Aspects du mouvement participatif en Afrique, en

Asie, aux Etats-Unis d’Amérique et en Europe, Unesco 1983.

9

alternative life-styles2, and can also be inscribed within the general folk revival that took place

in particular in Europe and in North America. In Central Europe, the Hungarian model of the

Táncház (dancing house) movement was a significant inspiration for neighbouring countries:

Tanečný Dom in Slovakia, Dom Tanca in Poland… The Táncház movement was officially

born in Budapest in the early 1970s. It consists in the recreation or revival (in a living way) of

Hungarian traditional dances accompanied by live music, with an educational purpose, to

spread and teach the tradition further, in its ‘original’ form and function. Indeed, dancing is

taught (by observation and imitation) at the Táncház at the beginning of the event, but one can

also ask the ‘instructor’ or anybody else around for the steps during the event. The same

process occurs for music: songs are taught, and jamming usually follows the ‘official’ dancing

concert. The “Táncház method: a Hungarian model for the transmission of intangible cultural

heritage” was inscribed in 2011 on UNESCO’s Register of Good Safeguarding Practices. The

balfolk movement is very similar to the ‘dancing houses’ movement regarding the

participatory aspect and the overall progression of dancing and musical activities throughout

the evening. It is a general term used to characterise a movement that started in the 1970s in

France when traditional dances (mostly from different regions of France, but also from

Flanders, Wallonia or Sweden for example) were rediscovered and re-danced accompanied by

traditional music played live, for the participants to enjoy above all. They are also typically

started by a workshop, open to all, to learn a new dance or new steps.

Those participatory (revival) movements of folk music were mostly initiated by a generation

born after the Second World War, and who had always lived in an urban context. Simply put,

this youth became interested in the preservation of folk forms that were being institutionalised

and transformed into cultural heritage in museums and other official institutions. Helped by

increased revenues, they could also travel to the countryside to experience the ‘living folk

culture’ they were so much interested in, and advocated for this experience of folk culture in

the urban context3. As a response to the untouched and fixed form of folklore, they

encouraged a participatory approach and contributed to the folk revival and the creation of

dancing houses and balfolk events. Indeed, they organise events where everybody can

participate, whatever their level or experience.

2 Stuart Hall and Tony Jefferson, Resistance through Rituals: Youth Subcultures in Post-War Britain,

The Centre for Contemporary Cultural Studies, University of Birmingham 1976.
3 Mary Taylor, 19th and 20th century historical and institutional precedents of the Hungarian Dance

Movement, The Institute of Ethnology of the Hungarian Academy of Sciences and the Hungarian

Heritage House 2004.
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Thus, this research project intends to be a case study based on fieldwork among those

participatory movements of traditional music in an urban context such as Prague. Through

interviews and participatory observation, I will examine who the participants and the

organisers are, question their motivations and learn more about their musical background,

describe their costumes – or their lack of costumes, listen to what kind of music they are

playing, and with what instruments.

Throughout this research project, I draw inspiration from Thomas Turino’s work and his

distinction between the participatory form and the presentational form of a given folk music

performance. Even though we must keep in mind that those are two ‘ideal types’ of


[…]


group formation and collective identity construction but rather touching upon manifestations

of folklore in one’s life and lifestyle.

Our last chapter examined the participants’ aesthetic motivations for their enactment of

folklore, the pure enjoyment they derive from playing (and dancing to) traditional music. It

was concerned with questions such as the tricky notions of authenticity and innovation within

the tradition. The interviewed participants all consider folklore to be open to changes and

open to modifications, also because they have internalised folk music’s language and thus feel

comfortable and legitimate to add their own touches of creation to the tradition: arrangements,

mixing of influences... However, we also saw through examples that these innovative steps

could sometimes lead to conflicts. In this chapter, we concluded that speaking about historical

authenticity made no sense in the framework of this research. Instead, we concentrated on the

emotional authenticity of the participants when enacting and dedicating themselves to

traditional music. In the same way, we consider the musicians’ performances in the

framework of participatory events even more authentic because of their spontaneity, in the

way that they fit in particular moments, and thus shifted our focus on participatory

authenticity.
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To quote our Oxford Handbook of Music Revival once again, the motivations of participants

for their enactment of folklore can be explained in our case by “a combination of musical

participation [our chapters 3 and 4] and the social cohesion [our chapter 2] it can create,

combined with the powerful ideologies of connecting and shaping the past in the present” [our

chapter 1]129.

Throughout this paper, we hopefully deconstructed the view of folklore as something that is in

the process of disappearing. Indeed, it only changes forms, as it is “constantly being

recreated”.

“Folklore will not disappear, it will always be present, only its forms can change. The forms

from which we are drawing inspiration today weaken and will weaken, in any case other

trends and the subsequent shift to another form will come. I can only hope to find a place

there with my approach”. Martin, 24 years old.

We also increasingly aimed to depict folklore’s living processes of transformation, and view

folklore much more as a process than as a product.

“Furthermore, if folklore as a discipline focuses on tradition only, it ‘contradicts its own

raison d'être’. If the initial assumption of folklore research is based on the disappearance of its

subject matter, there is no way to prevent the science from following the same road. If the

attempt to save tradition from oblivion remains the only function of the folklorist, he returns

to the role of the antiquarian from which he tried so hard to escape. In that case, it is in the

interest of folklore scholarship that we change the definition of the subject to allow broader

and more dynamic research in the field.”130

To conclude this research (for now), we can quote more of Miroslav’s words: “Some people

think that folklore is disappearing but at events we see all generations, young people are

taking an interest in their roots, they try to learn songs, they also dance. Folklore lives!”

Miroslav, 75 years old.

129 Tamara Livingston, An Expanded Theory for Revivals as Cosmopolitan Participatory Music

Making, in Juniper Hill and Caroline Bithell (eds.), Oxford Handbook of Music Revival, Oxford

University Press 2014, 68.
130 Dan Ben-Amos, Toward a Definition of Folklore in Context, The Journal of American Folklore

1971, 14.
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ANNEXES

Questions in English

Age, occupation

Did you grow up in traditional culture?

How did you get to involve yourself in traditional culture?

What was the reaction of your parents/grandparents?

How did you learn to play/sing? In official institutions?

What links do you have with professional ensembles?

Do you wear traditional costumes? Which ones and why?

Why are you involved in folklore? What does it bring to you?

Do you think folklore expresses/answers a need in today’s urban world?

Does folklore influence your life/lifestyle? How?

Folklore in your everyday life?

What about the social function of folklore? Is meeting with people an important aspect of

your practice of folklore?

What is your definition of authenticity? How do you relate it with certain events, with the

ensemble you play in?

How do you learn the pieces? From whom/what?

How far away do you feel you can go with your personal creativity within the framework of

the folk tunes? How much freedom do you have when modifying a piece or adding something

to a piece?

National dimension? Mix of influences?

Did you ever witness some kind of conflicts within the folk world? For what reasons?

Do you feel that folklore is open to changes?

Do you think that the view of folklore as something disappearing/ a relic of the past is still

quite present in popular opinion?

Do you think folklore is considered as politically charged nowadays?
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Questions in Czech

Vyrůstal/a jste ve folklóru?

Jak jste se k němu dostal/a?

Jak reagovali Vaši rodiče?

Jak jste se naučil/a zpívat a hrát?

Působil/a jste v nějakém folklorním souboru? Které oblasti zpracovával?

Jakým folklorem se zabýváte?

Nosíte tradiční kroj? Kdy, kde, proč?

Co si myslíte o dnešních reprezentacích folkloru ve městě? Myslím tím akce jako jsou

například pražské Folklorní mejdlo nebo třeba brněnský projekt Folklor a city (Maruška

Hvozdecká), nebo různé městské folklorní festivaly.

Přinaší Vám folklór to, co v něm hledáte?

Myslíte si, že folklór lidem přináší něco, co jim v životě chybí?

Ovlivňuje folklór Váš život a životní styl? Jak?

Jak se promítá folkór ve Vašem každodenním životě?

Je pro Vás u folklóru důležitý také aspekt setkávání se s lidmi?

Jakou máte definici autenticity? Jak ji přenášíte na dnešní projevy folklóru?

Jak se učíte nové skladby? Od koho/čeho?

Jak můžete upravovat písničky? Kolik při tom máte svobody?

Cítíte se skrze folklór vlastenecky? Má pro Vás regionální folklór národní charakter? Jak

vnímáte např. folklorní soubory z Prahy interpretující moravský folklór?

Už jste zažil/a nějaké konflikty ve folklóru? Proč?

Myslíte si, že je folklór otevřený změnám?

Myslíte si, že pohled na folklór jako něco, co vymizí, je stále přítomný?

Myslíte si, že je folklór politizovaný?
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PICTURES

Fig. 1: Masopust, Zoe Perrenoud, 16th February 2019.

Fig. 2: Folklorní Mejdlo, František Vlček.
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Fig. 3: Folklorní Mejdlo, František Vlček.