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The presented thesis focuses on a very interesting topic because folklore revival is a complex

network of ensembles, festivals, and other institutions that has strongly influenced culture in

the Czech Republic since the second world war. There is a great deal of ambivalence in the

movement which enables different kinds of analyses. The part on which the thesis is focused

is becoming more visible recently but has not been sufficiently researched yet. The method

used for this work is appropriate which can be also sad about the used theoretical frameworks,

especially those by Thomas Turino and Joseph Feinberg. Correct, however intentionally brief,

is the identification of the problems and paradoxes connected to our understanding of the

meaning of tradition. The way the interviews were conducted and analyzed is thorough and

well-structured and the author can reach convincing conclusions from this material.

Several places in the historical and theoretical part would deserve a little more elaboration. As

the author states on p. 11, participatory movements are (consciously or not) recreating a sense

of community. It is true, but we could see the similarities in the context of the presentational

ensembles. And the two worlds frequently overlap as we can see in some quotations from the

interviews. The author repeatedly mentions the influence of Romanticism on our

understanding of folklore, which is correct, however, this “romantic” view has also changed

during the time, and we cannot take it as something static. The chapter on the political use of

folklore focuses on National Revival and Communism, however, the so-called First Republic

was not avoiding this tool as well and used it to build a specific image of the new state. Also,

for the chapter dealing with the communist regime’s use of folklore, it would be useful to note

that other totalitarian regimes – such as Nazi Germany or Franco’s Spain – worked in a very

similar way.

Another section that would deserve discussion is on page 29: “During the Communist regime,

the ‘true’ people shifted away from the romantic representation of the idealized peasant.

Folklore was now transformed into the symbol of the working class. Indeed, overall, there

was massive enthusiasm for folklore after the Second World War, mainly driven by the heads

of the party at first, but also followed by the people.” Both arguments need to get more

complicated: the symbolic role of the peasant remained important and while the worker

indeed became a “new hero,” its role in the folklore has never become as important. For the

second part: The interest in folklore was driven and manipulated by the political institution,

but at the same time there was real interest “from below.”

I would argue with the view that the Carnival was “forbidden or highly discouraged during

the years of the Communist regime.” (p. 59, footnote) It was popular also during that time as
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we can see in the final scene in the movie Zítra se bude tančit všude (1952), where the show is

based on the Masopust with added ideological motives. Rather it was modified to fit – e. g.

stripped of its religious symbols and in many cases turned into kids’ entertainment.

Otherwise, the thesis is well written and shows the authors’ knowledge of related theoretical

and historical literature. The remarks above however do not diminish the overall high quality

and originality of the thesis.

Questions :
In the chapter on Folk Music and Modernity, the some attention is dedicated to the issue of
commodification. Besides quotations from literature on the topic, some mentions seem to come
from personal experience. Did you have during your research any personal experience with
contemporary forms of the traditional folk music performed in such context, i. e. for profit? Did
any of your interviewees talk about their experience with this sphere ?
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